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АНОТАЦІЯ

Волинчук О.В. Межі психологічного простору педагогів та студентів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія. – Державний заклад «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К.Д. Ушинського», Одеса, 2023.

Дисертаційна робота присвячена теоретичному та емпіричному

дослідженню специфіки прояву особливостей функціонування психологічних

меж у студентів та викладачів і суверенності їх психологічного простору та їх

особистісних детермінант.

Дисертаційна робота складається зі списку умовних скорочень, вступу,

трьох розділів, що містять підрозділи, висновків до кожного розділу та

загальних висновків, списку використаних джерел, що містить 168

найменувань, 16 з яких англійською мовою, та додатків. У вступі визначено

об’єкт і предмет дослідження, обґрунтовано актуальність теми дисертаційного

дослідження, його наукову новизну, практичне значення, прокоментовано

апробацію, описано структуру дисертаційної роботи та її основний зміст.

У першому розділі «Теоретико-методологічні підходи до основ пізнання

меж психологічного простору» на основі існуючих даних уточнено зміст

психологічного простору й психологічних меж Запропоновано розглядати

межу як захисну, «бар’єрну» позицію відношення до себе й оточуючих, що

спрямована на досягнення певної мети діяльності при взаємодії з іншими

людьми. Також тут проведено узагальнення підходів до пізнання феномену

психологічного простору й меж. В аспекті останнього визначено три етапи у

його вивченні: 1) донауковий період – названий так як час витоків,

започаткування вивчення даної проблеми; 2) сучасний період, що умовно

поділяється на два: 1.фрагментарні та опосередковані дослідження

психологічних меж і простору; 2. цілеспрямовані та системні дослідження

описуваних явищ.
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Спираючись на існуючі та попередні наші здобутки, побудовано

концептуальну модель можливостей дослідження меж психологічного

простору особистості. Ключовими компонентами в зазначеній моделі

виступили: по-перше, психологічний простір та його суверенність, по-друге,

межі та їх функції, й по-третє, особистісні детермінанти досліджуваних

феноменів.

У другому розділі «Методи організації та умови проведення

дослідження» на основі узагальнення існуючих даних відносно пізнання

предмету дослідження визначено та описано три групи методів: по-перше,

методики з дослідження специфіки прояву психологічних меж; по-друге,

методики з дослідження особливостей психологічного простору особистості;

по-третє, методики, спрямовані на дослідження особистісних особливостей як

вірогідних детермінант функціонування психологічної межі. Всього на основі

узагальнення різних методик для попередньої апробації було обрано 11, а

потім для проведення основних досліджень – 7. Останні дали виявити та

кількісно оцінити 45 показників. Загальна вибірка респондентів склала 208

осіб, в тому числі 86 студентів та 122 викладачі.

У третьому розділі «Особливості прояву психологічних меж у

студентів та викладачів» представлено результати дослідження психологічної

межі студентів та викладачів двох груп залежно від віку педагогічних

працівників та тривалості їх професійної діяльності й описано особливості

суверенності психологічного простору цих трьох виборок (студенти та

викладачі з різним стажем роботи); розкрито специфіку особистісних

детермінант досліджуваних феноменів, емоційну зрілість опитуваних,

емоційні бар’єри в спілкуванні респондентів, динамічні характеристики

(психотизм, нейротизм, екстра-, інтроверсія), характер типів мотивації

студентів та видів спрямованості в професійній діяльності викладачів. Також

тут розкрита структура психологічних як спільних, так і відмінних

особливостей в прояві меж і простору та їх особистісних детермінант залежно

від рівня сформованості спокійно-нейтральної функції межі в студентів.
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Виходячи з результатів досліджень загальних виборок студентів та

викладачів, представлені характерні прояви вираженості за всіма показниками

як меж і простору, так й особистісних особливостей. На виборці студентів

виявлена певна варіативність в їх прояві за даними мінімальних та

максимальних значень. Аналогічна тенденція проявилася при аналізі виборок

викладачів залежно від тривалості професійного досвіду. Завдяки аналізу

середніх даних виявлено, що з віком та набуттям досвіду підвищується

суверенність цінностей педагогічних працівників в аспекті толерантності.

Показано, однак, що схильність до самозмінювання, навпаки, знижується.

Також були відмічені певні тенденції до розбіжностей в прояві діагностованих

показників між студентами та викладачами з різним досвідом роботи. Останні

результати дали підставу для застосування диференційованого підходу в

аналізі таких відмінностей з урахуванням специфіки прояву рівнів певних

ознак межі в студентів і ступеню професійного досвіду в педагогів.

Подальший аналіз засвідчив, що залежно від рівнів прояву межі в груп з

високим та низьким проявом спокійно-нейтральної її функції виявлені

статистично достовірні відмінності за проникною та власне за спокійно-

нейтральною функцією.

Що торкається статистично достовірних відмінностей за

діагностованими показниками між групами досвідчених та менш досвідчених

викладачів, то тут лише відмічені тенденції до відмінностей, зокрема за

характером загальної суверенності психологічного простору та суверенності

речей.

Щодо загальногрупових статистично достовірних відмінностей між

студентами та викладачами, то тут значущих відмінностей не було виявлено.

Поглиблений кореляційний аналіз взаємозв’язків меж простору та

особистісних особливостей на виділених групах студентів показав, що в

підгрупі з низьким рівнем прояву спокійно-нейтральної функції вірогідними

особистісними детермінантами меж може виступати емоційна зрілість, а ще

низька суверенність простору; з високим рівнем – емоційна зрілість,
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комунікативна мотивація навчальної діяльності, а також висока суверенність

простору. Що торкається кореляційного аналізу в групах викладачів, то для

менш досвідчених важливими в детермінації межі виявилися організаційна

спрямованість діяльності, гнучкість емоцій, бажання зближатись з людьми на

емоційній основі та домінування позитивних емоцій, добра саморегуляція,

суверенність їх речей та цінностей. Для більш досвідчених – комунікативна

спрямованість діяльності, також гнучкість емоцій, вміння ними керувати,

висока саморегуляція, однак низька суверенність (навіть депривованість) за

більшістю параметрів психологічного простору. На підставі останніх

емпіричних результатів та попередніх теоретичних сформовано науково-

методичні рекомендації можливостей їх імплементування як в навчально-

професійну підготовку психологів та педагогів, так і в діяльність практичних

психологів та соціальних працівників навчальних закладів.

Практичне значення одержаних результатів. Дисертаційна робота

має практичне значення, тому її результати становлять інтерес для практичних

психологів, педагогічних працівників, керівників навчальних закладів,

студентів тощо. Її результати поглиблюють знання про особливості

функціонування особистості студента та педагога залежно від тривалості

педагогічного досвіду останнього, дають цінний матеріал про психологічні

межі та особистісний простір учасників педагогічного процесу, розширюють

знання про взаємозв’язки зазначених феноменів з особливостями емоційної

зрілості, бар’єрів у спілкуванні, мотивації навчальної діяльності студента та

професійної спрямованості викладача.

Ключові слова: психологічні межі, суверенність психологічного

простору, функції психологічної межі, депривованість простору, емоційна

зрілість, емоційні бар’єри в спілкуванні, мотивація навчальної діяльності,

професійна спрямованість педагога, взаємодія, особистість, студенти,

викладачі, цінності, толерантність, схильність до самозмінювання.
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ABSTRACT

Volynchuk O.V. The psychological boundaries of teachers and students. – A

qualifying scientific work on the right of manuscript.

Thesis for the scientific degree of Doctor of Philosophy on specialty 053 –

psychology. – State institution "South-Ukrainian National Pedagogical University

named after K.D. Ushуnsky", Odessa, 2023.

This thesis is devoted to the theoretical and empirical investigation of the

specifics of the development of characteristics in the functioning of students and

teachers psychological boundaries, the dynamics and sovereignty of their

psychological space and their interrelationships with other personal phenomena.

The thesis consists of a list of abbreviations of terms, an introduction, three

chapters with subchapters, conclusions for each chapter and for the entire work, a

list of sources with 168 titles and appendices. The introduction defines the object

and subject of the study, substantiates the relevance of the topic of the thesis, its

scientific novelty and its practical significance, explains its approval, and describes

the thesis’s structure and its basic content.

In the first chapter, "Тheoretical and methodological approaches to the basics

of knowledge of the boundaries of psychological space", the theoretical analysis of

the research subject is presented, namely the content of the scientific literature on

psychological space and psychological boundaries is clarified; an overview of the

psychological aspects of boundaryness and spatiality from early stages of interest to

these phenomena, which were initially named and characterized differently in the

scientific discourse, to the latest approaches, is provided; and the characteristic

features of the research subject and the conditional model of knowledge of the

psychological space and boundaries of students and teachers is presented.

In the second chapter, "Methods of organization and conditions of research",

on the basis of generalization of existing data concerning knowledge of the research

subject, three groups of methods are defined and described: first, methods for

researching the specifics of the boundaries of psychological space; secondly,

methods for researching the characteristics of the psychological space of the
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individual; thirdly, methods aimed at researching personal characteristics as

probable determinants of the functioning of the psychological boundary.

In the third chapter, "Characteristics of psychological boundary development

in students and teachers", the characteristics of the functioning of the psychological

boundaries of two groups of students and teachers, depending on the age of the

educational workers and the duration of their professional activity, are presented; the

characteristics of the sovereignty of the psychological space of three samples are

described (students, teachers with up to 10 years of work experience and teachers

with more than 10 years of experience of educational activity), the characteristics of

the emotional maturity of the respondents are revealed, the emotional barriers to

communication for the respondents are investigated, the characteristics of their

dynamic are studied, the leading types of motivation for student learning and the

types of orientation of the professional activity of educational workers are

determined.

Also, the chapter provides a descriptive comparison of all of the studied

phenomena among students and teachers, a graphic comparison of the average data

of the personal characteristics of pedagogical workers by all studied indicators,

describes the correlations between the functions of the psychological boundary and

the sovereignty of psychological space with other psychological characteristics of

the respondents and provides scientific and methodical recommendations regarding

the qualitative functioning of the psychological boundaries and space of

respondents. Three subgroups of students are separately identified and described,

depending on the characteristics of the calm-neutral function of the psychological

boundary and, on this basis, the personal characteristics of the identified types of

students and the probable determinants of the studied phenomena are revealed.

As a result of the study of the characteristics of the psychological boundaries

of students and teachers in this thesis, it was revealed that the highest level of

development in students is characterized by an impermeable boundary function, and

the lowest by a permeable one. More than half of the surveyed students also

demonstrate a high level of development of the restraining function, as well as the
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absorbing and giving function. The calm-neutral function is highly developed in

more than a third of students. The students’ boundary functions are unbalanced.

In young teachers, the functions of the psychological boundary are

represented in a similar way: the most developed is the impermeable boundary; the

permeable boundary is also of a low level, although higher compared to that of the

students; the giving function is also highly developed in half of the respondents. The

restraining function is less developed than that of the students. Calm-neutral is also

at a lower level of functioning.

The most harmonious functioning of the psychological boundary is presented

in experienced teachers, although, like students and younger colleagues, the

impermeable function is very well developed and the penetrating function is slightly

lower compared to younger teachers. Therefore, it is possible to state that the

development of the protective mechanism of psychological boundary is standard for

all participants in the educational process. In a similar way to other participants in

educational activity, experienced teachers are characterised by the giving function,

slightly higher in comparison with younger teachers, and the restraining and calm-

neutral function, obviously, strengthen with age and an increase in pedagogical

experience. Therefore, the lowest indicators of psychological boundary functions

and the least harmonious manifestations of them were found in teachers with little

professional experience.

The study of the sovereignty of the psychological space of students and

teachers allows to assert that a little less than half of the surveyed students, by almost

all parameters, are characterized by an average or high level of psychological

sovereignty and a little more than half by a low level or even a deprivation of space,

but the overall indicator of psychological sovereignty shows, that two-thirds of

respondents are marked by a low level or deprivation of space.

Among young teachers, the study of the sovereignty of the space found that,

according to the parameters of the body, territory, things, habits and social relations,

sometimes two-thirds, and in other cases more than three-quarters of the respondents

are low-sovereign or deprived. An average and high level of sovereignty is found in
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one-third of young teachers, according to the parameters of the body, territory and

things. Indicators of habits and social relations differ to a small extent, and the

highest level of sovereignty is also revealed by the parameter of value, as in students.

It is possible to state that students are more sovereign than teachers with little work

experience.

The sovereignty of experienced teachers is even more similar to the

deprivation of psychological space. Less than one-third of the respondents in terms

of body, territory, things and habits are collectively marked by high or, more often,

by an average level of sovereignty. And almost two-thirds by a low level or

deprivation of it. Only the indicators of social ties and values differ, where more than

half of respondents are mostly moderately sovereign or, in rare cases, highly

sovereign. We can assume that, with age, the sovereignty of body, territory, things

and time habits of teachers decreases, under the pressure of social and professional

requirements. Analyzing all of the obtained data, we can state that the sovereignty

of psychological space depends on age and is higher in younger people and, over the

years, it shifts in the direction of deprivation.

Practical significance of the obtained results. The thesis has practical

importance, so its results are of interest to practising psychologists, teaching staff,

heads of educational institutions, students, etc. Its results deepen knowledge of the

characteristics of the functioning of the personality of the student and the teacher,

depending on the extent of the latter’s pedagogical experience, provide valuable

material about the psychological boundaries and personal space of participants in

the pedagogical process, expand the knowledge about the relationships of these

phenomena with personal characteristics.

Key words: рsychological boundaries, sovereignty of psychological space,

functions of psychological boundaries, deprivation of space, emotional maturity,

emotional barriers in communication, motivation of educational activity,

professional orientation of а pedagogue, interaction, personality, students, teachers,

values, tolerance, tendency to self-change.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Проблема меж психологічного простору

має актуальне як теоретичне, так і практичне значення для сучасної

психологічної науки. Теоретичне полягає в недостатньому пізнанні даних

феноменів. Причиною зазанченого, безперечно, виступає обмеженість

методичних інструментів його аналізу, різних концептуальних уявлень, що

ускладнюють єдність в розумінні змісту, та недостатня розкритість

психологічних механізмів, які можуть характеризувати провідні особистісні

детермінанти меж. Що торкається практичного значення, то тут теж,

незважаючи на високу потребу у формуванні, розвитку та коригуванні

психологічних меж в процесі взаємодії в різних видах діяльності особистості

з іншими людьми, наявні лише опосередковані дані. Як наслідок, відсутність

цілеспрямованих науково-методичних рекомендацій та технологій збіднює

даний процес.

Таким чином, проблема психологічних меж і простору, незважаючи на

певні сучасні напрацювання (В.В. Коширець, П.А. Карелін, С.К. Нартова-

Бочавер, Т.C. Леві, Т.В. Півненко, К.О. Шамшикова, О.В. Сіліна,

В.І. Волохова, Ю.А. Володіна, Н.В. Буравцова, Е.Н. Паніна, Н.В. Артюхіна,

Г. Аммон, N. Brown, E. Hartmann та ін.), ще має чимало нез’ясованих,

нерозкритих моментів в її пізнанні. Останнє позначається як на визначенні

психологічного змісту даних феноменів, де наявні кілька підходів, зокрема

психофізіологічний та соціальнопсихологічний, так і на систематизації та

характеристиці певних видів рівнів меж та простору. Безперечно, наявні певні

дослідження меж психологічного простору в дітей з різним психологічним

розвитком, а також у молоді на загальному рівні її взаємодії з іншими людьми,

в той же час особливості меж студентів, а особливо викладачів, залишаються

недостатньо дослідженими.

Враховуючи вищенаведене, ми обрали тему дослідження «Межі

психологічного простору педагогів та студентів».
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Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження реалізується в межах наукової теми кафедри теорії

та методики практичної психології «Психологічні особливості регуляції

діяльності особистості, що розвивається» (номер держреєстрації

№ 0118U000037). Тему дисертації затверджено Вченою Радою Державного

закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К.Д. Ушинського (протокол №3 від 25 жовтня 2018 року).

Мета роботи – теоретичне обґрунтування й емпіричне дослідження

особливостей меж психологічного простору студентів та викладачів.

Об’єкт дослідження – психологічні межі простору та особистісні

особливості студентів та викладачів.

Предмет дослідження – особливості прояву психологічних меж і

простору, а також мотиваційних, емоційних, індивідуально-динамічних та

інших особистісних особливостей студентів та педагогів як вірогідних

детермінант даних феноменів.

Завдання дослідження:

1. Здійснити теоретичний аналіз феномену психологічних меж і

простору особистості, спираючись на існуючі літературні дані.

2. На основі аналізу існуючих даних уточнити сутність психологічного

простору й особистісних меж, вивчити їх ознаки та побудувати концептуальну

модель їх дослідження.

3. Визначити методи дослідження та етапи його проведення.

4. Розкрити особливості прояву меж, їх рівнів, функцій та особистісних

детермінант у студентів та викладачів.

Гіпотеза дослідження. У своєму дослідженні ми виходимо з

припущення про те, що специфіка прояву меж простору може детермінуватися

як комплексом ознак, що їх характеризують, так і набором певних

особистісних особливостей. Виявлення останніх та провідних серед них

дозволить диференціювати відповідні феномени психологічних меж простору,

давати їм характеристику та за потреби створювати умови для більш
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адекватної профілактики, формування та корекції в навчально-професійній

діяльності.

Теоретико-методологічну основу дослідження склали: основні

положення системного методологічного аналізу (В.О. Ганзен, П.А. М’ясоїд,

Г.П. Щедровицький, А.В. Фурман та ін.); принципу єдності свідомості й

діяльності (Л. Виготський, О. Леонтьєв, Г. Костюк та ін.), теорії

функціональної системи (П.К. Анохін); базові положення організації

психологічного дослідження (А. Анастазі, Л.Ф. Бурлачук, К.М. Гуревіч,

С.Д. Максименко), засади вивчення особистісного простору

((К. Абульханова-Славська, А. Журавльов, А. Купрейченко, К. Левін,

С.К. Нартова-Бочавер, А. Петровський та ін.), емоційної регуляції

пізнавальної діяльності (О.Я. Чебикін, І.Г. Павлова), міжособистісної

взаємодії в навчальній діяльності (С.В. Ситнік, О.Ю. Булгакова та ін.) тощо.

Методи дослідження. Для розв’язання поставлених завдань

застосовувався комплекс методів, серед яких:

– теоретичні: аналіз та узагальнення наукової літератури із проблеми

дослідження для з’ясування стану розробленості його предмету;

систематизація та інтерпретація зібраних даних;

– емпіричні: тест «Психологічна межа особистості» Т.С. Леві;

опитувальник «Суверенність психологічного простору» С.К. Нартової-

Бочавер; опитувальник «Діагностика емоційних бар’єрів у міжособистісному

спілкуванні» В.В. Бойка; методика діагностики емоційної зрілості

О.Я. Чебикіна; методика дослідження мотивів навчальної діяльності


[…]

СЗ 1,00 30 -1,0000 3,94405 ,74536

2,00 30 -1,2727 3,70562 ,79004

ССЗ 1,00 30 -1,7143 3,40867 ,64418

2,00 30 ,4545 1,76547 ,37640

СЦ 1,00 30 1,1429 4,53557 ,85714

2,00 30 -,3636 3,00072 ,63976

Independent Samples Test

Levene's Test for Equality of Variances t-test for Equality of Means

F Sig. t df Sig. (2-tailed)

СМ Equal variances assumed 5,542 ,023 ,265 48 ,792

Equal variances not assumed ,253 35,164 ,802

ПМ Equal variances assumed ,552 ,461 -,827 48 ,412

Equal variances not assumed -,813 41,773 ,421

МПС Equal variances assumed 6,967 ,011 1,104 48 ,275

Equal variances not assumed 1,044 33,116 ,304

МОС Equal variances assumed ,064 ,801 -,395 48 ,694

Equal variances not assumed -,395 45,168 ,695

КМ Equal variances assumed 1,287 ,262 -1,167 48 ,249

Equal variances not assumed -1,127 37,779 ,267

МСВ Equal variances assumed 3,521 ,067 -1,958 48 ,056

Equal variances not assumed -2,037 47,652 ,047

ФМ Equal variances assumed ,115 ,736 3,033 48 ,004

Equal variances not assumed 3,006 43,615 ,004

УМ Equal variances assumed 14,728 ,000 2,677 48 ,010

Equal variances not assumed 2,428 24,826 ,023

НКЕ Equal variances assumed 11,770 ,001 1,906 48 ,063

Equal variances not assumed 1,807 33,424 ,080

НПЕ Equal variances assumed 1,221 ,275 1,874 48 ,067

Equal variances not assumed 1,917 47,834 ,061

НЕ Equal variances assumed 3,615 ,063 4,012 48 ,000
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Equal variances not assumed 4,203 46,976 ,000

ДН Equal variances assumed 1,618 ,210 1,482 48 ,145

Equal variances not assumed 1,505 47,315 ,139

НЗЛ Equal variances assumed 12,660 ,001 10,003 48 ,000

Equal variances not assumed 10,565 45,758 ,000

ІЕ Equal variances assumed 5,193 ,027 1,584 48 ,120

Equal variances not assumed 1,650 47,588 ,106

ЕЕ Equal variances assumed 1,744 ,193 -,826 48 ,413

Equal variances not assumed -,840 47,432 ,405

ШЕ Equal variances assumed 3,000 ,090 ,601 48 ,551

Equal variances not assumed ,634 45,705 ,529

ІС Equal variances assumed 5,397 ,024 -1,147 48 ,257

Equal variances not assumed -1,097 35,580 ,280

ЕС Equal variances assumed ,394 ,533 -2,819 48 ,007

Equal variances not assumed -2,856 47,074 ,006

ШС Equal variances assumed ,320 ,574 -2,807 48 ,007

Equal variances not assumed -2,801 44,868 ,007

ІЕМ Equal variances assumed 2,259 ,139 ,602 48 ,550

Equal variances not assumed ,629 47,306 ,532

ЕЕМ Equal variances assumed 8,180 ,006 -2,871 48 ,006

Equal variances not assumed -3,036 45,538 ,004

ШЕМ Equal variances assumed 8,370 ,006 -1,740 48 ,088

Equal variances not assumed -1,859 43,478 ,070

ШЩЧ Equal variances assumed 5,014 ,030 4,120 48 ,000

Equal variances not assumed 4,004 39,209 ,000

НФ Equal variances assumed 35,831 ,000 -3,644 48 ,001

Equal variances not assumed -4,011 34,958 ,000

ПФ Equal variances assumed 3,571 ,065 -5,995 48 ,000

Equal variances not assumed -5,750 36,177 ,000

ВФ Equal variances assumed ,016 ,901 -4,079 48 ,000

Equal variances not assumed -4,008 41,784 ,000

ФВ Equal variances assumed 6,425 ,015 -4,094 48 ,000

Equal variances not assumed -4,240 47,893 ,000

СФ Equal variances assumed 3,665 ,062 -1,524 48 ,134

Equal variances not assumed -1,599 46,771 ,117

СН Equal variances assumed ,931 ,339 -18,660 48 ,000

Equal variances not assumed -19,359 47,814 ,000

ПС Equal variances assumed 4,127 ,048 ,059 48 ,953

Equal variances not assumed ,062 47,128 ,951

ШЕІ Equal variances assumed ,001 ,979 -,268 48 ,790

Equal variances not assumed -,267 44,492 ,790

Н Equal variances assumed ,067 ,797 4,493 48 ,000
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Equal variances not assumed 4,485 44,957 ,000

ШЩА Equal variances assumed ,384 ,539 2,469 48 ,017

Equal variances not assumed 2,508 47,352 ,016

СПП Equal variances assumed ,044 ,834 2,342 48 ,023

Equal variances not assumed 2,358 46,300 ,023

СТ Equal variances assumed 2,099 ,154 4,986 48 ,000

Equal variances not assumed 4,844 39,154 ,000

ТС Equal variances assumed 4,549 ,038 4,416 48 ,000

Equal variances not assumed 4,580 47,824 ,000

СР Equal variances assumed ,189 ,666 ,386 48 ,701

Equal variances not assumed ,386 45,140 ,702

СЗ Equal variances assumed ,922 ,342 ,249 48 ,804

Equal variances not assumed ,251 46,418 ,803

ССЗ Equal variances assumed 17,814 ,000 -2,709 48 ,009

Equal variances not assumed -2,907 42,252 ,006

СЦ Equal variances assumed 2,941 ,093 1,343 48 ,186

Equal variances not assumed 1,409 46,791 ,166
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невмін Корреляция Пирсона

1 -,045 ,560** ,198 ,298*

Знач. (двухсторонняя)

,706 ,000 ,096 ,011

N
72 72 72 72 72

неадек Корреляция Пирсона

-,045 1 -,325** -,015 -,089

Знач. (двухсторонняя)

,706 ,005 ,900 ,458

N
72 72 72 72 72

негнуч Корреляция Пирсона

,560** -,325** 1 ,313** ,698**

Знач. (двухсторонняя)

,000 ,005 ,007 ,000

N
72 72 72 72 72

домін Корреляция Пирсона

,198 -,015 ,313** 1 ,247*
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Знач. (двухсторонняя)

,096 ,900 ,007 ,037

N
72 72 72 72 72

небаж Корреляция Пирсона

,298* -,089 ,698** ,247* 1

Знач. (двухсторонняя)

,011 ,458 ,000 ,037

N
72 72 72 72 72

інтроексп Корреляция Пирсона

,214 ,123 ,047 ,157 ,015

Знач. (двухсторонняя)

,072 ,304 ,694 ,187 ,904

N
72 72 72 72 72

екстраексп Корреляция Пирсона

,129 -,140 -,068 ,054 ,199

Знач. (двухсторонняя)

,279 ,242 ,570 ,653 ,094

N
72 72 72 72 72
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ШкЕкс Корреляция Пирсона

,215 -,018 -,017 ,131 ,141

Знач. (двухсторонняя)

,070 ,880 ,890 ,273 ,239

N
72 72 72 72 72

інтросам Корреляция Пирсона

-,188 ,143 -,086 ,144 -,235*

Знач. (двухсторонняя)

,113 ,230 ,472 ,228 ,047

N
72 72 72 72 72

екстрасам Корреляция Пирсона

-,186 -,199 -,306** -,134 -,045

Знач. (двухсторонняя)

,118 ,094 ,009 ,263 ,708

N
72 72 72 72 72

ШкСам Корреляция Пирсона

-,252* -,076 -,289* -,025 -,167
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Знач. (двухсторонняя)

,033 ,523 ,014 ,836 ,162

N
72 72 72 72 72

інтроемп Корреляция Пирсона

,175 ,165 -,071 ,214 -,029

Знач. (двухсторонняя)

,142 ,166 ,551 ,070 ,810

N
72 72 72 72 72

екстраемп Корреляция Пирсона

-,127 ,163 ,047 ,025 ,216

Знач. (двухсторонняя)

,288 ,171 ,692 ,835 ,068

N
72 72 72 72 72

ШкЕмп Корреляция Пирсона

,003 ,236* -,005 ,153 ,161

Знач. (двухсторонняя)

,980 ,045 ,968 ,200 ,177

N
72 72 72 72 72
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ЩирЧеб Корреляция Пирсона

-,121 ,095 -,241* -,066 -,238*

Знач. (двухсторонняя)

,313 ,429 ,041 ,579 ,044

N
72 72 72 72 72

невп Корреляция Пирсона

-,130 -,115 -,246* -,066 -,223

Знач. (двухсторонняя)

,275 ,336 ,037 ,581 ,060

N
72 72 72 72 72

прон Корреляция Пирсона

-,237* ,052 -,388** -,349** -,357**

Знач. (двухсторонняя)

,045 ,666 ,001 ,003 ,002

N
72 72 72 72 72

вбир Корреляция Пирсона

-,153 -,011 -,455** -,266* -,207
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Знач. (двухсторонняя)

,199 ,925 ,000 ,024 ,082

N
72 72 72 72 72

віддав Корреляция Пирсона

-,208 ,040 -,593** -,150 -,544**

Знач. (двухсторонняя)

,079 ,738 ,000 ,208 ,000

N
72 72 72 72 72

стрим Корреляция Пирсона

-,299* ,025 -,102 -,158 -,278*

Знач. (двухсторонняя)

,011 ,832 ,392 ,184 ,018

N
72 72 72 72 72

спок Корреляция Пирсона

-,296* ,060 -,668** -,328** -,718**

Знач. (двухсторонняя)

,012 ,617 ,000 ,005 ,000

N
72 72 72 72 72
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психот Корреляция Пирсона

,220 -,063 ,101 ,295* ,219

Знач. (двухсторонняя)

,063 ,602 ,398 ,012 ,065

N
72 72 72 72 72

ЕкстраІнтро Корреляция Пирсона

,004 ,238* -,217 -,127 -,114

Знач. (двухсторонняя)

,973 ,044 ,068 ,287 ,342

N
72 72 72 72 72

нейрот Корреляция Пирсона

,267* -,133 ,319** ,477** ,300*

Знач. (двухсторонняя)

,023 ,266 ,006 ,000 ,010

N
72 72 72 72 72

ЩирАйз Корреляция Пирсона

-,030 -,082 ,118 ,101 ,195
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Знач. (двухсторонняя)

,800 ,496 ,325 ,400 ,100

N
72 72 72 72 72

СПП Корреляция Пирсона

,090 -,020 ,103 -,029 ,107

Знач. (двухсторонняя)

,452 ,867 ,390 ,808 ,370

N
72 72 72 72 72

тіло Корреляция Пирсона

,274* ,117 ,151 ,016 ,226

Знач. (двухсторонняя)

,020 ,329 ,205 ,893 ,057

N
72 72 72 72 72

терит Корреляция Пирсона

,089 -,068 ,297* -,082 ,256*

Знач. (двухсторонняя)

,457 ,571 ,011 ,495 ,030

N
72 72 72 72 72

речі Корреляция Пирсона
-,104 -,082 -,099 -,102 -,022
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Знач. (двухсторонняя)

,383 ,495 ,408 ,394 ,858

N
72 72 72 72 72

звич Корреляция Пирсона

,363** -,066 ,304** ,135 ,213

Знач. (двухсторонняя)

,002 ,579 ,009 ,257 ,073

N
72 72 72 72 72

соцзв Корреляция Пирсона

-,241* ,109 -,127 ,099 ,146

Знач. (двухсторонняя)

,042 ,363 ,288 ,408 ,221

N
72 72 72 72 72

цін Корреляция Пирсона

-,184 ,047 -,219 -,123 -,288*

Знач. (двухсторонняя)

,121 ,694 ,065 ,303 ,014
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N
72 72 72 72 72

організ Корреляция Пирсона

-,150 -,020 -,229 -,390** -,116

Знач. (двухсторонняя)

,208 ,868 ,053 ,001 ,331

N
72 72 72 72 72

спрямнапредм Корреляция Пирсона

,225 ,129 ,270* ,089 ,288*

Знач. (двухсторонняя)

,057 ,280 ,022 ,455 ,014

N
72 72 72 72 72

комун Корреляция Пирсона

-,275* ,016 -,156 -,399** -,035

Знач. (двухсторонняя)

,019 ,897 ,191 ,001 ,768

N
72 72 72 72 72

мотсхвал Корреляция Пирсона

,129 ,026 ,146 ,108 -,070
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Знач. (двухсторонняя)

,282 ,828 ,220 ,365 ,561

N
72 72 72 72 72

інтеліг Корреляция Пирсона

,238* ,060 ,217 ,147 ,161

Знач. (двухсторонняя)

,044 ,614 ,067 ,218 ,177

N
72 72 72 72 72
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