РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Волинчук Олени Валеріївни «Межі психологічного простору педагогів та студентів», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 – Психологія

Дисертація, що рецензується, присвячена теоретичному та емпіричному дослідженню специфіки прояву особливостей функціонування психологічних меж у студентів та викладачів і суверенності їх психологічного простору та їх особистісних детермінант. Її актуальність проглядається також і в тому, що є обмеженість методичних інструментів аналізу, різних концептуальних уявлень, що ускладнюють єдність в розумінні змісту, та недостатня розкритість психологічних механізмів, які можуть характеризувати провідні особистісні детермінанти меж.

Дисертаційне дослідження виконано в рамках комплексної науково-дослідної теми кафедри теорії та методики практичної психології «Психологічні особливості регуляції діяльності особистості, що розвивається» (номер держреєстрації №0118U000037), що входять до тематичного плану науково-дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського». Тему дисертації затверджено Вченою Радою Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського (протокол №3 від 25 жовтня 2018 року).

Основною метою дисертаційного дослідження стала характеристика функціонування меж і суверенності простору та їх детермінант у студентів з різним рівнем розвитку базової функції психологічної межі. Гіпотетично передбачалося, що «специфіка прояву меж простору може детермінуватися як комплексом ознак, що їх характеризують, так і набором певних особистісних особливостей. Виявлення останніх та провідних серед них дозволить диференціювати відповідні феномени психологічних меж простору, давати їм характеристику та за потреби створювати умови для більш адекватної

профілактики, формування та корекції в навчально-професійній діяльності» (с. 20-21).

Новизна та теоретичне значення дисертаційного дослідження полягає у тому, що вперше запропоновано розглядати межу як психологічно захисну, «бар'єрну» позицію відношення до себе й оточуючих, що спрямована на досягнення певної мети діяльності при взаємодії з іншими людьми. У дисертації схарактеризовано достовірні відмінності в прояві меж у цих типів студентів; показано, що прояв меж простору як у викладачів, так і в студентів має певну варіативність; з'ясовано, що низький рівень розвитку базової, спокійно-нейтральної, функції психологічної межі передбачає низькі показники суверенності простору, емоційні бар'єри в спілкуванні та невисокий рівень навчальної мотивації. Високий же рівень розвитку спокійно-нейтральної функції передбачає високу комунікативну мотивацію навчальної діяльності, низький рівень формальних мотивів у навчанні та високу суверенність простору студентів.

Завдяки даному дисертаційному дослідженню уточнено розуміння специфіки психологічного простору відносно діяльності студентів та викладачів. У ньому поглиблено знання про особливості функціонування особистості студента та педагога залежно від тривалості педагогічного досвіду останнього, надано цінний матеріал про психологічні межі та особистісний простір учасників педагогічної діяльності.

Незважаючи на безперечні переваги дисертаційної роботи, одна з яких полягає у розширенні знань про взаємозв'язки зазначених феноменів з особливостями емоційної зрілості, бар'єрів у спілкуванні, навчальної мотивації студента та професійної спрямованості викладача, вона містить деякі моменти, які потребують деяких уточнень. До цих моментів ми відносимо:

1. При аналізі дисертант, узагальнюючи дослідження з проблеми межовості й просторовості, використала, з нашої точки зору, не зовсім вдалий

підхід, що торкається історичних етапів. Було б більш ефективним, якби розкрилися ключові тенденції в пізнанні даних явищ.

2. З нашої точки зору, методи дослідження можна було б доповнити тими, що спрямовані на діагностику соціальної взаємодії. Це б дало можливість більш цілісно зрозуміти, в якій мірі соціальна взаємодія обумовлює межі поряд з іншими соціально-психологічними детермінантами.

3. Визначаючи на сторінках 115 – 122 поділ досліджуваних на групи, а саме – студентів за рівнем розвитку спокійно-нейтральної функції, а викладачів – за тривалістю досвіду, обраний критерій є різнобічним та дає лише умовні можливості для порівняння специфіки прояву меж психологічного простору в студентів та викладачів. Тут важливо було б все-таки знайти загальний принцип поділу.

Висловлені зауваження, які ми схильні розглядати більше як побажання, ніж зауваження у повному розумінні цього слова, жодним чином не впливають на загальну оцінку дисертаційної роботи, в якій ми вбачаємо добротне опрацювання положень, що становлять основу характеристики функціонування меж і суверенності простору та їх детермінант у студентів з різним рівнем розвитку базової функції психологічної межі.

Загалом, дисертаційне дослідження Волинчук Олени Валеріївни «Межі психологічного простору педагогів та студентів» є завершеним, самостійним і може бути представлено до захисту у спеціалізованій вченій раді на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 Психологія.

Рецензент

декан факультету дошкільної педагогіки та психології
Державного закладу «Південноукраїнський
національний педагогічний
університет імені К.Д. Ушинського»,
доктор психологічних наук, професор

О. Ю. Булгакова